Verum diligenter observanda est peregrini et in tabernaculo habitantis hospitalitas. Eo etenim tempore, quo plerumque desicere solent iter facientes æstu fatigati, ipse pro tabernaculo consedit cum sol foret fervidissimus, quem ut declinent plerique mortales eo tempore plerumque in quietem revolvuntur. Sed quare istum laborem subibat? Quia gravem jacturam facere se putabat, si se inscio et oscitante præterisset viator aliquis. Ministerium inserviendi mensæ non mandat servo, servilem veritus socordiam et ignaviam. Ubi vero negotia nuptiarum et aliarum rerum ingruunt quæ ad victus rationem spectant, tum servi opera utitur. Vide autem quanto studio omni intentus occasione sederit, scilicet ut eminus cernere posset hospites adeuntes. Deinde quanta humilitate unum adoret, unumque ad pedes lavandos provocet. Nec insonat, ut moris est aliorum hospitalitatem, qua hospites excipiunt, declarantium, dicens : « Est mihi vitulus pinguis, qui mactabitur, » etc. Sed quia æstus sæviebat, primo orat, ut pedes abluant, qua lotionem paululum se refoveat lassos. Dehinc demum munera hospitalitatis abun-

⁸⁶ Exod. xxxiii, 21.

NOTÆ.

(10) Explicet hic textus Græcus ab Ang. Mai ex cod. Vat. editus, et incipiunt Fragmenta ex Catena Lipsiensi excerpta.

rati et sensibili forma peragebantur. « Levavit oculos suos et vidit, » etc. Non enim videre potuisset Deum, nisi levasset oculos tectos, quibus cernere Deum non possibile erat nisi Deo concedente. Sed ad quercum Mambre, quod est a visione, vidit. Nam illi visioni etiam nomina conveniunt. At cernit Deum in meridie, id est, in purissima et calidissima luce.

Accurrens, inquit, adoravit. Verisimile est Abrahamum vestigia flexisse ad Deum, quasi ad familiarem quendam et intimum amicum. Nam **134** antea audivimus Deum illi quoque visum esse, nec nunc primo. Hinc senex magno amore flagrans Numinis, accurrit juveniliter gradum accelerans. « Et supra se stantes vidit, » etc. : quod sane significat illorum conversationem esse in sublimi, nec, ut nos, humi reperi. Mirabile profecto erat, videre supra se homines stantes, nec tamen terræ vel alii solidæ materiæ insistentes. Dehinc dividens invitatur ut hospites, quamvis non legamus lotionem esse subsecutam.

Cæterum omnia in ædibus justis magna cum celeritate fiunt. Nam de Abrahamo sic scribitur : « Et Abraham propere contendit ad tabernaculum. » Et iterum : « Celeri cursu abiit ad stabulum boum. » Uxorem sic compellat : *Festina.* De servo legitur : « Et festinavit ut pararet, » vel, « Mactaret vitulum. »

Quia vero illos majores et augustiores hominibus judicabat, factum est, ut non una cum illis accumberet et cibum caperet, sed staret ad mensam diligenter ipsis inserviando et necessaria suggerendo. Cum vero esset de numero beatorum, propter eos assistit, quodammodo anticipans illud, quod deinceps ad Mosen dicitur : « Tu vero hic sta mecum⁸⁶. » Communem mensam attingere veretur, cibum illis

dantiora exhibet. Saræ illius imperat quid factu opus sit. Hæc prompte jussa mariti capessit, eam rem non iniquo ferens animo, quasi a viro serva vel ancillula reputetur. Siquidem erat uxor, et in communem societatem rerum omnium assumpta.

Vide Abrahami humilitatem, quæ emicat in adorando et invitando pertinacius hospites. Nam hospitem activum, hilarem et expeditum esse decet; et large, quibus convivæ delectantur, apponere.

Quæ si non sunt, invitati tristitia defixi sedent. Corus est mensuræ species. Nomen mutuatur ab Hebraica dictione *Chor*; continet modios 30. *Xapia* significat *collem* vel *cumulum*. Hinc 30 modii coacervati et cumulationis cameli constituunt. Sed modius facit 22 sextarios.

VERS. 12. *Risit igitur Sara intra se, dicens: Postquam inveteravi. Ego senui, etc.* Quod hic annotatur dixisse Saram, hunc habet sensum: Nunquam antehac usque nunc passa sum menstrua. Cæterum dominus meus jam ætate gravis, et ad hujuscemodi gaudia præ senectute inhabilis. Verum Dominus inquit, **135** eam sic esse locutam: « Num vere pariam? at consenui. » Non igitur hoc loco discrepantia Saræ et Dei verba reperimus? At si quis sensum illorum verborum recte enucleare velit, talem inveniet: Egon', quæ hactenus sterilis fui, consideratio tum suæ cum viri senectutis, quæ operam.

Deus vero redarguendo ea, quæ pectore clausa gerebat, potenter ipsam ad fidem trahebat, scilicet ut firmiter crederet ea futura, quæ promitterentur.

VERS. 16. *Et surgentes inde viri illi, aspexerunt versus regionem Sodomæ. Et Abraham quidem ambulabat cum eis, ut illos emitteret.* Ægre ab his divellitur Abraham: imo his adhærere et una iter facere avet. Magis vero concordiam et intimam familiaritatem significat aliquem comitari, quam dimittere. Quanta autem comoda ferat comitari hospites et peregrinos, satis vel inde confirmatur, quod Abrahamo hic quædam occulta et abstrusa committuntur miracula, dum in comitatu agit.

Num celans celabo, etc. Dei hoc loco proponitur benignitas, et servi dignitas, qui confidenter acciperet divina mysteria.

Quod ait: « Novi quod præcepturus sit filiis suis, » etc., causam explicat electionis, qua Abrahamum præ cæteris mortalibus egregie dignatus est. Quare vero illum solum ex omnibus delegit? Omnes enim viæ ejus judicia. Sub humana specie apparet, et humano more verba cum Abrahamo commutat. Quid igitur miramur si Christus in Evangelio more hominum nos alloquitur, cum vere sit homo factus?